Os levantamentos permitiram identificar referências de valores praticados para serviços de mesma 
natureza e complexidade, considerando operação em ambiente técnico-institucional e necessidade de 
equipamentos certificados.

A cotação mais vantajosa obtida, considerada parâmetro para estimativa de valor, corresponde a R$ 
110.000,00 (cento e dez mil reais), valor informado no Termo de Referência nº 140/2025.

O levantamento demonstrou homogeneidade de preços e aderência ao mercado, evidenciando 
compatibilidade com o porte da demanda e com o caráter pontual do serviço.

9. Descrição da solução como um todo

[...]

Execução estimada em até 10 (dez) dias úteis de trabalho contínuo.

A mensuração será feita em etapa única, considerando o serviço concluído e atestado pela fiscalização.

11. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 110.000,00

O valor total estimado para a contratação é de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), conforme 
pesquisa de mercado e justificativa constante do Termo de Referência.

O montante abrange todos os custos diretos e indiretos, incluindo:

Mão de obra operacional e supervisão técnica;
Equipamentos de movimentação (empilhadeiras, caminhão munck, paleteiras, ferramentas